CHAMADA PARA CURSOS DE IDIOMAS

Edital nº 005/2022 CEL/FLet/UFAM

O Centro de Estudos de Línguas - CEL da Faculdade de Letras (FLet) da Universidade Federal do

Amazonas (Ufam), torna público o edital de segunda chamada cursos de idiomas, nas modalidades

presencial e remota. As vagas serão ofertadas à comunidade interna e externa à Universidade Federal do

Amazonas.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

O Centro de Estudos de Línguas tem como objetivo oferecer cursos livres de idiomas a discentes, docentes,

servidores da UFAM e à comunidade em geral, tanto para o desenvolvimento intelectual, quanto para

atender às exigências do mercado de trabalho.

2. DOS CURSOS OFERTADOS

Quadro I

INGLÊS ESPECIAL

IDIOMA MODALIDADE/TURNO/DIAS DE AULA VAGAS

Inglês Especial

(Everyday English)

Módulo IV

Com ênfase em conversação*

(30h)

On-line

Noturno

3ª e 5ª (19h30 às 21h30)

Duração do curso: 16/08 a 26/10/2022

13

Francês Especial

Módulo I

On-line

Noturno

3ª e 5ª (19h30 às 21h30)

Duração do curso: 16/08 a 26/10/2022

11

Espanhol Especial

Módulo I

On-line

Noturno

3ª e 5ª (19h30 às 21h30)

Duração do curso: 16/08 a 26/10/2022

16

Quadro II

PROFICIÊNCIA EM LEITURA E COMPREENSÃO DE TEXTOS

(Espanhol, Francês e Inglês)

IDIOMA MODALIDADE/TURNO/DIAS DE AULA VAGAS

Proficiência em Leitura e

Compreensão de Textos em

Espanhol – Turma I

On-line

Noturno

2ª a 5ª (19h30 às 21h)

Duração do curso: 09/08 a 26/09/2022

12

Proficiência em Leitura e

Compreensão de Textos em

Espanhol – Turma II

On-line

Noturno

2ª a 5ª (19h30 às 21h)

Duração do curso: 11/10 a 30/11/2022

28

Proficiência em Leitura e

Compreensão de Textos em

Espanhol – Turma III

Presencial

Matutino

Aos sábados (08h30 às 10h30)

Duração do curso: 06/08 a 03/12/2022

25

Proficiência em Leitura e

Compreensão de Textos em

Francês

On-line

Noturno

2ª a 5ª (19h30 às 21h)

Duração do curso: 09/08 a 26/09/2022

27

Proficiência em Leitura e

Compreensão de Textos em

Francês

Presencial

Matutino

Aos sábados (08h30 às 10h30)

Duração do curso: 06/08 a 03/12/2022

30

Proficiência em Leitura e

Compreensão de Textos em

Inglês – Turmas II

On-line

Noturno

2ª a 5ª (19h30 às 21h)

Duração do curso: 06/08 a 03/12/2022

41

Quadro III

CURSOS REGULARES

(Presencial e On-line)

IDIOMA MODALIDADE/TURNO/DIAS DE AULA VAGAS

Espanhol I

Presencial

Matutino

Aos sábados (08h30 às 10h30)

Duração do curso: 06/08 a 03/12/2022

42

Espanhol I

Presencial

Matutino

Aos sábados (10h40 às 12h40)

Duração do curso: 06/08 a 03/12/2022

18

Espanhol I

On-line

Noturno

2ª e 4ª (19h30 às 21h30)

Duração do curso: 08/08 a 30/11/2022

14

Francês I

Presencial

Matutino

Aos sábados (08h30 às 10h30)

Duração do curso: 06/08 a 03/12/2022

20

Francês I

On-line

Vespertino

Sábado (14h30 às 16h30)

Duração do curso: 08/08 a 03/12/2022

06

Inglês I

Presencial

Matutino

Aos sábados (10h40 às 12h40)

Duração do curso: 06/08 a 03/12/2022

76

Inglês I

On-line

Noturno

2ª e 4ª (19h30 às 21h30)

Duração do curso: 08/08 a 05/12/2022

47

Introdução à Língua Japonesa

Presencial

Matutino

Aos sábados (08h30 às 10h30)

Duração do curso: 06/08 a 03/12/2022

19

Japonês I

On-line

Vespertino

3ª e 5ª (15h20 às 17h20)

Duração do curso: 08/08 a 05/12/2022

19

Libras I

Presencial

Matutino

Aos sábados (08h30 às 10h30)

Duração do curso: 06/08 a 03/12/2022

06

Libras I

Presencial

Matutino

Aos sábados (10h40 às 12h40)

Duração do curso: 06/08 a 03/12/2022

16

Português para surdos

Presencial

Matutino

Aos sábados (08h30 às 10h30)

Duração do curso: 06/08 a 03/12/2022

18

Português Língua Estrangeira (PLE)

Presencial

Matutino

Aos sábados (08h30 às 10h30)

Duração do curso: 06/08 a 03/12/2022

13

Português Língua Estrangeira (PLE)

On-line

Noturno

3ª e 5ª (19h30 às 21h30)

Duração do curso: 06/08 a 03/12/2022

16

Português para concurso

Presencial

Matutino

Aos sábados (08h30 às 10h30)

Duração do curso: 06/08 a 03/12/2022

26

Português para concurso

On-line

Vespertino

Aos sábados (14h30 às 16h30)

Duração do curso: 06/08 a 03/12/2022

26

Produção de texto em Língua

Portuguesa

Presencial

Matutino

Aos sábados (08h30 às 10h30)

Duração do curso: 06/08 a 03/12/2022

20

Produção de texto em Língua

Portuguesa

On-line

Vespertino

Aos sábados (14h30 às 16h30)

Duração do curso: 06/08 a 03/12/2022

11

3. DA INSCRIÇÃO

As inscrições serão exclusivamente online, de livre concorrência e seguirão as normas estabelecidas pela

União para Projetos Autossustentáveis em que se enquadra o Projeto CEL;

3.1 Do Período de inscrição: As inscrições serão recebidas, a partir das 18h do dia 05/08/2022 e

encerrarão às 23h59min, do dia 11/08/2022 - horário de Manaus (AM), mediante o preenchimento do

formulário eletrônico: https://forms.gle/xT9qJETZHGS3y5pf6;

https://forms.gle/xT9qJETZHGS3y5pf6

3.2 As vagas ofertadas serão ocupadas conforme a ordem de chegada de cada inscrição, respeitando o limite

do número de vagas para os cursos das modalidades regulares, proficiências e especiais;

3.3 Os inscritos dentro do número de vagas, receberão as instruções para a emissão e o envio da Guia de

Recolhimento da União (GRU) à Secretaria deste Centro de Estudos de Línguas, via e-mail

(celinguas@ufam.edu.br), em até 48h após a solicitação da inscrição.

3.4 O candidato deve verificar a caixa “caixa de spam” do e-mail cadastrado no ato de sua inscrição, caso

não encontre o e-mail enviado pelo celinguas@ufam.edu.br.

3.5 Não receberemos, sob nenhuma hipótese, solicitação de inscrição via e-mail ou telefone.

4. DA EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO

4.1 A INSCRIÇÃO será dada como EFETIVADA após o envio do comprovante de pagamento (GRU) e a

confirmação/compensação pelo Banco do Brasil, por meio do formulário eletrônico:

https://forms.gle/PuwgQAu9mJ1aHvyq8, conforme instruções encaminhadas por e-mail.

4.2 O não encaminhamento do comprovante de pagamento da Guia de Recolhimento da União (GRU)

dentro do prazo estipulado, conforme previsto pelo item 3.3, implicará a imediata transferência da vaga ao

candidato subsequente.

4.3 O pagamento da GRU deverá ser efetuado, obrigatoriamente, no BANCO DO BRASIL.

5. DOS VALORES

Quadro I

INGLÊS ESPECIAL

IDIOMA VALOR DA INSCRIÇÃO POR SEMESTRE

Inglês Especial

(Everyday English)

Módulo IV

Com ênfase em conversação*

(30h)

R$ 150,00

(Taxa única)

Francês Especial

Módulo I

R$ 150,00

(Taxa única)

Espanhol Especial

Módulo I

R$ 150,00

(Taxa única)

Quadro II

PROFICIÊNCIA EM LEITURA E COMPREENSÃO DE TEXTOS

(Espanhol, Francês e Inglês)

IDIOMA
VALOR DA INSCRIÇÃO

VALOR DE CADA

PARCELA POR SEMESTRE

Proficiência em Leitura e

Compreensão de Textos em

Espanhol – Turma I

R$ 125,50  2x R$ 120,00

Proficiência em Leitura e

Compreensão de Textos em

Espanhol – Turma II

R$ 125,50  2x R$ 120,00

Proficiência em Leitura e

Compreensão de Textos em
R$ 125,50  2x R$ 120,00

celinguas@ufam.edu.br
celinguas@ufam.edu.br
https://forms.gle/PuwgQAu9mJ1aHvyq8

Espanhol – Turma III

Proficiência em Leitura e

Compreensão de Textos em

Francês

R$ 125,50  2x R$ 120,00

Proficiência em Leitura e

Compreensão de Textos em

Inglês – Turmas II

R$ 125,50  2x R$ 120,00

Quadro III

CURSOS REGULARES

(Presencial e On-line)

IDIOMA VALOR DA INSCRIÇÃO

POR SEMESTRE

VALOR DE CADA

PARCELA POR SEMESTRE

Espanhol I R$ 125,50  2x R$ 120,00

Espanhol I R$ 125,50  2x R$ 120,00

Espanhol I R$ 125,50  2x R$ 120,00

Francês I R$ 125,50  2x R$ 120,00

Francês I R$ 125,50  2x R$ 120,00

Inglês I R$ 125,50  2x R$ 120,00

Inglês I R$ 125,50  2x R$ 120,00

Introdução à Língua Japonesa R$ 125,50  2x R$ 120,00

Japonês I  R$ 125,50  2x R$ 120,00

Libras I R$ 125,50  2x R$ 120,00

Libras I R$ 125,50  2x R$ 120,00

Português para surdos R$ 125,50  2x R$ 120,00

Português Língua Estrangeira (PLE) R$ 125,50  2x R$ 120,00

Português Língua Estrangeira (PLE) R$ 125,50  2x R$ 120,00

Português para concurso R$ 125,50  2x R$ 120,00

Português para concurso R$ 125,50  2x R$ 120,00

Produção de texto em Língua

Portuguesa
R$ 125,50  2x R$ 120,00

Produção de texto em Língua

Portuguesa
R$ 125,50  2x R$ 120,00

5.1 Os valores dos cursos serão cobrados conforme as modalidades disponíveis, mediante pagamento de

Guia de Recolhimento da União (GRU), sendo elas:

5.1.1 Curso Especial/Curso de Curta Duração (On-line e/ou Presencial): taxa única - R$150,00 (cento e

cinquenta reais), valor a ser pago no ato da inscrição;

5.1.2 Curso de Proficiência (On-line e/ou Presencial): valor da inscrição R$ 125,50 (cento e vinte e cinco

reais e cinquenta centavos), mais duas parcelas no valor de R$120,00 (cento e vinte reais). As 2 (duas)

parcelas referentes aos meses de agosto e setembro terão vencimento nas seguintes datas: 21/9/2022 e

21/10/2022. Para os cursos de outubro a novembro a data limite do pagamento das parcelas terá o

seguinte calendário: 10/10/2022 e 10/11/2022. Para os cursos de Proficiência em Leitura e

Compreensão de textos em Espanhol, Francês e Inglês a serem realizados no período de agosto a

dezembro o pagamento das parcelas deve ser efetuado nos dias 08/09/2022 e 10/10/2022;

5.1.3 Cursos Regulares (On-line e/ou Presencial): valor da inscrição R$ 125,50 (cento e vinte e cinco

reais e cinquenta centavos), mais duas parcelas no valor de R$120,00 (cento e vinte reais) a serem pagas

respectivamente em 08/09/2022 e 10/10/2022;

5.2 Caso haja atraso ou extravio da GRU referente às parcelas, o aluno deverá solicitar nova GRU à

Secretaria do Centro de Estudos de Línguas, por meio do e-mail celinguas@ufam.edu.br, informando:

NOME COMPLETO, CPF, MODALIDADE DO CURSO, NOVA DATA DE VENCIMENTO.

5.3 Esta Unidade NÃO efetuará o reembolso da taxa de inscrição ou das parcelas dos cursos. O valor

não será devolvido em NENHUMA CIRCUNSTÂNCIA, visto que tais pagamentos remuneram serviços já

prestados e custos já incorridos pelo Centro de Estudos de Línguas.

5.4 Não será permitida a transferência de inscrições para outrem.

6. DAS AULAS

6.1 Os cursos ofertados no segundo semestre de 2022 terão carga horária diferenciada: os Cursos Especiais

de Inglês (EverydayEnglish – Módulo IV), Francês Especial e Espanhol Especial (Módulo I) serão de curta

duração, com trinta (30) horas. Os Cursos de Proficiência em Leitura e Compreensão de Textos em Língua

Espanhola, Proficiência em Leitura e Compreensão de Textos em Língua Francesa e Proficiência em Leitura

e Compreensão de Textos em Língua Inglesa e os Cursos Regulares serão de sessenta (60) horas;

6.2 Os cursos presenciais serão divididos em aulas presenciais e estudo dirigido, os cursos on-line serão

ministrados com aulas síncronas e atividades assíncronas;

6.3 As atividades síncronas serão realizadas via Google Meet (horário de Manaus), com atividades

assíncronas via Google Classroom e via Whatsapp;

6.4 Para a efetiva participação do aluno nas aulas via Google Meet é necessário que o participante tenha

conta na plataforma Google (Gmail);

6.5 As aulas serão ministradas de forma presencial (no campus da UFAM/Manaus) ou remota (via Google

Meet) em dias e horários mencionados pelos quadros I, II e III – DOS CURSOS OFERTADOS (item 2);

6.6 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Geral do Projeto Centro de Estudos de Línguas da

Faculdade de Letras da Universidade Federal do Amazonas.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 Só poderão proceder às inscrições para os cursos do Centro de Estudos de Línguas candidatos maiores

de 13 anos completos, na data da inscrição, autorizados pelos seus responsáveis legais;

7.2 O prazo para expedição da declaração de conclusão e aprovação dos cursos de Proficiência e Cursos

Especiais é de trinta (30) dias, a partir do encerramento de cada curso.

7.3 A validade dos Cursos de Proficiência em Leitura e Compreensão de Textos em Língua Espanhola,

Língua Francesa e Língua Inglesa, para fins de apresentação do documento comprobatório aos Programas de

Pós-Graduação de qualquer instituição de Ensino Superior brasileira é de dois (2) anos, a contar da datado

encerramento do curso.

7.4 Os cursos ofertados pelo Centro de Estudos de Línguas CEL, objetos deste Edital (003/2022-CEL/Flet-

UFAM), são opções de cursos diferenciados, como: Cursos Especiais modulares, sem continuidade (on-

line), de Francês e Espanhol (Módulo I) de Inglês (Módulo IV) 30h; Cursos de Proficiência em Leitura e

Compreensão de Textos em Espanhol, Francês e Inglês (presencial e on-line) 60h para conclusão; e Cursos

Regulares (presencial e on-line) de 60h por semestre, para conclusão ao término de quatro semestres (240h).

7.5 O curso de Japonês Regular (60h por semestre) tem o término para cinco semestres (300h), começando

com Introdução à Língua Japonesa, que é pré-requisito para Japonês I.

celinguas@ufam.edu.br

7.6 Os interessados que não conseguirem realizar inscrição ou reinscrição on-line, poderão vir à secretaria

do Centro de Estudos de Línguas – CEL (Centro de Convivência da UFAM – Setor Norte, sala 36, em frente

ao Restaurante Universitário) para verificar a possibilidade de inserção nas turmas, desde que esteja dentro

do prazo de pagamento da Guia de Recolhimento da União (GRU).

7.7 Esta chamada pública prevê cursos presenciais e remotos desde que os casos de coronavírus (COVID-

19), no âmbito da capital amazonense, estejam controlados e que os órgãos de vigilância sanitária local e a

comissão de biossegurança (Ufam)estejam de acordo com as nossas ações, no que tange à proteção e saúde.

7.8 Em caso de impedimento das aulas presenciais, no âmbito da capital amazonense, o Centro de Estudos

de Línguas seguirá a determinação institucional e todos os cursos passarão a ser ministrados de forma

remota.

7.9 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Geral do Projeto Centro de Estudos de Línguas da

Faculdade de Letras da Universidade Federal do Amazonas.

Manaus, 04 de julho de 2022.

Edith Santos Corrêa

Técnica em Assuntos Educacionais

Coordenadora Geral do Centro de Estudos de Línguas da Faculdade de Letras/Ufam

Tatiana dos Santos Rodrigues

Docente – faculdade de letras (FLet/Ufam)

Vice-coordenadora do Centro de Estudos de Línguas da Faculdade de Letras/Ufam